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1 Abstrakt

Flebotomové (Diptera: Phlebotominae) jsou důleţití z hlediska humánní i veterinární

medicíny jako přenašeči nemocí, zejména leishmaniózy. Boj s flebotomy ztěţuje skutečnost,

ţe jejich líhniště a odpočívací místa jsou často neznámá nebo obtíţně přístupná. Chemický

způsob kontroly flebotomů zahrnuje zejména uţívání insekticidů k impregnování sítí,

moskytiér nebo závěsů, reziduální postřiky domů, případně bariérové postřiky. U psů, kteří

jsou rezervoárovými zvířaty viscerální leishmaniózy, se uţívají insekticidní obojky nebo

aplikace insekticidu formou „spot on“. Chemické látky mohou být ale toxické pro necílové

organismy a zároveň je u populací flebotomů moţný vznik rezistence. Proto je nutné testovat

nové metody, například vyuţití entomopatogenních mikroorganismů (Bacillus sphaericus,

B. thuringiensis, Beauveria bassiana), feromonových pastí nebo toxických rostlin. U komárů

je úspěšně testován hormon TMOF, inhibitor biosyntézy trypsinu. Na základě podobnosti

flebotomů a komárů testujeme účinek tohoto peptidu na trávení krve a vývoj vajec i u

zástupců rodů Phlebotomus a Lutzomyia.

Klíčová slova: Phlebotomus, Lutzomyia, chemický boj, insekticidy, biologický boj, Bacillus

sphaericus, Bacillus thuringiensis, Beauveria bassiana

Abstract

Phlebotominae sand flies (Diptera: Phlebotominae) are important vectors of leishmaniasis.

Control measures are complicated by the fact that sand fly breeding sites and resting places

are generally hard to find. Measures used to control adult sand flies include the use of

chemical insecticides for insecticide-treated bednets or curtains, residual spraying of

dwellings, eventually the space-spraying. Domestic dogs as reservoir host of visceral

leishmaniosis can be protected by dog-collars impregnated with insecticides or by spot on

application of insecticides. Chemical insecticides may be toxic for non-target organisms and

the increase of insecticide-resistance of some sand flies populations is possible. Therefore,

new methods of biological control should be tested; entomopathogenic organisms (Bacillus

sphaericus, B. thuringiensis, Beauveria bassiana), pheromone-baited traps and noxious plants

could be used. Hormone TMOF, inhibitor of trypsin biosynthesis, was successfully tested in

mosquitos. Based on similarity of mosquitos and sand flies, the effect of this peptide on blood

digestion and egg development is tested in Phlebotomus and Lutzomyia species.

Key words: Phlebotomus, Lutzomyia, chemical control, insecticides, biological control,

Bacillus sphaericus, Bacillus thuringiensis, Beauveria bassiana
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2 Úvod

Flebotomové (řád Diptera, čeleď Psychodidae, podčeleď Phlebotominae) patří mezi

dvoukřídlý krevsající hmyz, jehoţ velikost zřídkakdy přesahuje 3 mm. Vyskytují se na

rozmanitých biotopech tropů a subtropů především Asie, Afriky a Střední a Jiţní Ameriky.

Některé druhy mohou být rozšířeny i v mírném pásu, například v jiţní Evropě. Nenalezneme

je však na Novém Zélandě a Tichomořských ostrovech.

Flebotomové jsou aktivní ve večerních a nočních hodinách, ačkoli několik druhů

vykazuje denní aktivitu. Obě pohlaví se ţiví sáním cukerných šťáv, samičky jsou zároveň

ektoparazité, pro které je krev obratlovců zdrojem energie pro tvorbu vajíček. Samičky

většiny druhů jsou exofágní a exofilní (sají i odpočívají mimo lidská obydlí), ale existují i

endofilní druhy.

Přibliţně 70 druhů flebotomů ze 700 popsaných je důleţitých z hlediska přenosu

infekčních onemocnění na člověka. Řadíme je do dvou rodů: Phlebotomus vyskytující se ve

Starém Světě a Lutzomyia ţijící v Novém Světě. Jedinci rodu Sergentomyia, kteří sají

převáţně na plazech, mohou v ojedinělých případech pobodat i člověka. Není ale prokázáno,

ţe by byli schopni přenášet lidské infekce.

Flebotomové jsou známí především jako přenašeči prvoků rodu Leishmania, kteří

způsobují leishmaniózu, onemocnění, které ohroţuje obyvatelstvo ve 22 zemích Nového světa

a v 66 státech Starého světa (http://apps.who.int/tdr/svc/disease/leishmaniasis). Můţe být ve

formě kutánní (koţní), muko-kutánní (koţně-slizniční) nebo viscerální (útrobní). Lidské

leishmaniózy jsou převáţně zoonózy, výjimečně antroponózy. V případě neléčení můţe mít

viscerální forma váţné aţ smrtelné následky, u koţních vředů je riziko sekundárních infekcí.

Leishmanióza je Světovou zdravotnickou organizací řazena mezi sedm nejvýznamnějších

parazitárních onemocnění. Flebotomové mohou ale přenášet také různá bakteriální a virová

onemocnění, například bartonelózu, jejímţ původcem je bakterie Bartonella bacilliformis,

nebo horečku papatači, kterou způsobuje virus ze skupiny flebovirů (čeleď Bunyaviridae).

Flebotomové se v přírodě obtíţně studují, jsou malí a odpočívací místa dospělců nebo

líhniště larev jsou těţko k nalezení a špatně přístupná. Boj s leishmaniózou a jejím hmyzím

přenašečem je tedy velmi obtíţný ale nezbytný. Dřívější pokusy zaměřené na rezervoárová

zvířata, například zabíjení infikovaných psů jakoţto rezervoáru viscerální leishmaniózy, se

ukázaly jako velmi nepopulární a málo efektivní strategie. Dnešní programy na kontrolu

leishmaniózy zahrnují především různé insekticidní zákroky proti dospělcům flebotomů.
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Uţívání chemických insekticidů je nezbytné, přestoţe se stále více úsilí vynakládá i na vývoj

nových biologických metod, které nebudou zatěţovat ţivotní prostředí a necílové organismy.

Ve své bakalářské práci bych chtěla shrnout dosavadní znalosti o moţnostech

chemického a biologického boje s flebotomy. Zvláštní pozornost věnuji hmyzímu hormonu,

jehoţ účinek experimentálně studuji. Je moţné, ţe „Trypsin modulating oostatic factor“, který

inhibuje biosyntézu trypsinu u komárů, by mohl být případně vyuţit i v biologickém boji

s flebotomy.
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3 Chemický boj

Krevsající členovci přenášejí řadu infekčních onemocnění, která postihují lidi

i hospodářská zvířata. Chemický boj s přenašeči je nejlevnější a nejefektivnější cestou, jak

tato onemocnění omezit a eradikovat. Z toho důvodu je i v dnešní době, kdy se upřednostňují

v boji se škůdci metody biologické, chemický boj stále nezbytný. V následujících kapitolách

uvádím přehled moţností a metod, jak lze chemické látky, zejména syntetické pyretroidy,

případně organofosfáty nebo DDT (Dichlorodifenyltrichloroetan), vyuţít v boji s flebotomy a

tedy přenosem leishmaniózy. Pyretroidy nemají velký toxický vliv na savce, naproti tomu

mohou významně poškozovat např. plankton v řekách a jezerech. DDT můţe negativně

působit na necílové organismy a prostředí tím, ţe se hromadí v potravních řetězcích.

3.1 Insekticidní psí obojky a „spot-on“ aplikace insekticidů

Psí leishmanióza způsobena infekcí Leishmania infantum je velmi rozšířena a

způsobuje problémy v zemích Mediteránu a v mnoha státech Jiţní Ameriky. Hlavním

zvířecím rezervoárem této viscerální leishmaniózy jsou domácí a toulaví psi.

V posledních letech se vynakládá značné úsilí na výzkum psí očkovací látky (Borja-

Cabrera a kol. 2002, Saraiva a kol. 2006), ale jiná moţnost, a to jednodušší a levnější, je

ochrana psů pomocí obojků impregnovaných pyretroidy. Ty by měly zamezit pobodání od

flebotomů a tedy přenosu leishmaniózy mezi psími rezervoáry a člověkem.

Killick-Kendrick a kol. (1997) demonstrovali účinnost insekticidních obojků na

laboratorních psech. Pouţili 20 g váţící plastové obojky z PVC impregnované pyretroidem

deltamethrinem v koncentraci 40 mg/g a během 34 týdnů po aplikaci zjišťovali protektivní

účinek a mortalitu Phlebotomus perniciosus po dvouhodinové expozici. Zjistili, ţe obojky

chránily psy před pobodáním z 96 %, a 21-60 % flebotomů uhynulo po kontaktu s ošetřenými


[…]


pevný extrakt byl zředěn ve vodě v koncentracích 150, 200 a 250 mg/ml a roztok byl

aplikován na filtrační papír. Jedinci Lu. longipalpis byli umístěni do skleněných trubic se

dnem pokrytým ošetřeným filtračním papírem. Během expozice (72 h) byla kaţdé 2 hodiny

zjišťována mortalita. Po 72 h byla mortalita flebotomů vysoká u obou druhů rostlin; 80 % u A.

ovata (LD50 = 233 mg/ml) a 100 % u D. amazonica (LD50 = 212 mg/ml). Zatímco mortalita

v kontrolních skupinách nikdy nepřesáhla 13 %. Deriváty z těchto rostlin by tedy mohly být

součástí nových insekticidů (Luitgards-Moura a kol. 2002)

Jednou z dalších moţností ke kontrole flebotomů je vyuţití synteticky vyráběných

samčích feromonů. Samci Lu. longipalpis produkují pohlavní feromony, které jsou velmi

důleţité při páření k agregaci a lákání samic (Morton a Ward 1989, Jones a Hamilton 1998).
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Chycené

samice

Tyto feromony (terpeny) jsou produkovány ţlázami nacházejícími se v abdomenu samců.

Před i během páření jsou sekretovány abdominálními póry a poté jsou rozptylovány rychlým

pohybem křídel (Lane a Ward 1984). Uţití insekticidů a pastí v kombinaci se syntetickými

feromony a hostitelskými kairomony by mohlo být uţito k lákání a zabíjení samic v

ošetřeném území (Morton a Ward 1990, Kelly a Dye 1997).

Bray a kol. (2009) prokázali, ţe synteticky připravený feromon 9-metylgermacrene-B

láká samice a má stejnou biologickou aktivitu jako přírodní feromon, který je produkován

jedinci Lu. longipalpis. Feromon 9-metylgermacrene-B je vyráběn z derivátu izolovaného

z rostliny Geranium macrorrhizum. Efekt tohoto syntetického feromonu v kombinaci s CDC

a lepovými pastmi a kuřecími kairomony byl studován v přírodním prostředí. Jedinci obou

pohlaví byli lákáni do pastí pomocí dávkovače, který uvolňoval do prostředí feromon ve

stejné koncentraci, jako produkují agregovaní samci. Výsledky ukázaly signifikantní rozdíl

v počtu samic i samců chycených do kontrolních pastí a do pastí s rozptylovačem feromonu.

V kontrolních pastech bylo nalezeno přibliţně šestkrát méně jedinců Lu. longipalpis, výsledky

týkající se samic uvádím v Obr. 8. Tato studie ukazuje potenciální vyuţití pohlavních

feromonů flebotomů v kontrolních programech, kdy by při vhodném rozmístění

feromonových pastí mohly být účinně redukovány populace Lu. longipalpis (Bray a kol.

2009).

CDC pasti lepové pasti

Obr. 8: Průměrný počet samic Lu. longipalpis odchycených do testovaných pastí

s rozptylovačem feromonu - tmavé sloupce, a kontrolních pastí bez feromonu - světlé sloupce

(podle Bray a kol. 2009, upraveno).
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5 Závěr

Ve své práci shrnuji metody a moţnosti boje s flebotomy, kteří jsou přenašeči

leishmaniózy. Boj s přenosem leishmanióz komplikuje špatná dostupnost a rozmanitost

biotopů, ve kterých flebotomové ţijí. Zákroky jsou zaměřené zejména na dospělce, ačkoliv

v laboratořích je efektivnost nových chemických a biologických insekticidů úspěšně testována

i na larválních stádiích.

Současné kontrolní programy vyuţívají především aplikace různých chemických

insekticidů. Jednotlivé druhy a populace flebotomů se však mohou lišit v citlivosti na

insekticidy nebo se vůči nim mohou stát rezistentními. V rámci kontrolních programů je proto

vhodné studovat vnímavost cílové populace flebotomů k jednotlivým druhům insekticidů.

Zároveň je nutné testovat nové metody chemického boje, které budou účelné a zároveň

nebudou zatěţovat ţivotní prostředí a necílové organismy. Jednou z moţností je přidávat

insekticidy do krmení hlodavců, jejichţ výkaly jsou zdrojem potravy pro larvy flebotomů.

Experimenty jsou zatím úspěšné pouze v laboratoři, je tedy nutné zhodnotit efekt této metody

v přírodních podmínkách. Hlodavcům by insekticid mohl být podáván v podobě pelet, které

by byly distribuovány v okolí hlodavčích nor.

Vývoj a pouţití biologických kontrolních metod je v úplných počátcích, v boji

s flebotomy by mohly být vyţity entomopatogenní bakterie (Bacillus sphaericus, B.

thuringiensis) nebo entomopatogenní houby (Beauveria bassiana). Na toto téma je ale

publikováno omezené mnoţství prací a téměř ţádné terénní studie, které by prokázaly

efektivnost komerčních preparátů vyráběných z těchto mikroorganizmů. Dalšími moţnostmi

biologického boje jsou aplikace feromonových pastí nebo pěstovávání toxických rostlin.

Biologické metody je třeba dále studovat, aby byly levné a efektivní a mohly v budoucnu

nahradit pouţívání chemických insekticidů.

Ve své práci zároveň zmiňuji hormon TMOF, o němţ se váţně uvaţuje jako o

biologickém insekticidu ke kontrole komárů. Na základě podobnosti komárů a flebotomů

testujeme účinky TMOF na dospělé samice Lutzomyia longipalpis. Předběţné pokusy

ukázaly, ţe koncentrace 28 mg/ml sniţuje aktivitu trypsinu ve střevě nasátých samic Lu.

longipalpis o 10 - 40 %. Zároveň dochází u těch samic k inhibici tvorby vajec. Vlivu TMOF

na trávení a tvorbu vajec u flebotomů bych se chtěla věnovat i ve své diplomové práci.
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