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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele: Petr Volf

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum: 1.6.2010

Autor: Kateřina Pružinová

Název práce: Metody chemického a biologického boje s flebotomy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle jsou dobře shrnuty v samotné práci. Úmyslně bylo zadáno téma, které je pro
naši laboratoř nové.

Struktura (členění) práce: Respektuje mé doporučení.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
ANO. Kateřina prokázala poctivý přístup k literárním zdrojům. Ty jsou u tohoto
tématu velmi různorodé kvality. Autorka však dokázala vyextrahovat to podstatné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
ANO. Působení studentky při experimentální práci v laboratoři hodnotím velmi
kladně. Jednalo se o experimenty, které byly nové nejen pro ni, ale i pro kohokoli z
naší laboratoře.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
KVALITNÍ. Práci pokládám za čtivou a zdařilou. Detailní posouzení přenechávám
oponentovi.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila cíle i mé očekávání. Jsem rád, že byla odevzdána včas a bez
zbytečných stresů. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Rád bych, aby Kateřina
Pružinová působila v mém týmu i nadále.

Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
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obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7,
128 44 Praha 2